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Abstract

This dissertation examines the authors and conflicts which inspired and influenced

modern perceptions of ‘insurgency’ and ‘counterinsurgency’. We trace this process through

the lineage of Western counterinsurgency proposed by US Field Manual 3-24, examining

three authors’ experiences of insurgency which have been crucial in the formation of FM 3-

24’s doctrine of counterinsurgency: T.E. Lawrence’s theory of insurgency drawn from the Arab

Revolt (1917); David Galula’s doctrine of counterinsurgency, from the French-Algerian War

(1954-1962), and Robert Thompson’s doctrine of counterinsurgency, from the British Malay

Emergency (1948-1960). These three authors have had a substantial influence upon modern

doctrine and are key examples of historical ‘solutions’ to insurgency. As such, each author

presents, assumes, and promulgates a perspective of insurgency, which has proven influential

to modern discourse. In tracing this history, we trace the imposition of Western structures of

political, moral, and military power upon a marginalised ulterior, and the effort made by these

structures to subdue and control this ulterior. Reliance upon these accounts by modern

doctrine has encouraged the development of a dichotomy between insurgency and

counterinsurgency, in which insurgency is integrally subversive, uncivilised, and illegitimate,

and counterinsurgency is integrally legitimate. These assumptions underly our discussions of

insurgency and produce a counterinsurgency that is not necessarily a meaningful reaction to

a phenomenon, so much as a product of Western perspectives on the resistance of those

designated ‘other’, predominantly the peoples and populations of the global south. The

failures of modern counterinsurgency underline the attitudes upon which contemporary

attitudes towards insurgency are based: entrenched in the subjugation of populations

considered to be morally and politically inferior, tied to a legacy of failing empire, and

producing a separate, transgressive and difficult form of conflict. As long as the West

continues to understand insurgency only through its own dubious history of the subjugation

of foreign populations, it will remain mired in this complex, distasteful, and, crucially, self-

created, ‘problem’.
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Introduction

Despite the enormous amount of manpower, money and expertise levelled at

effecting regime change in the Middle-East, coalition forces have failed to install a single

secure and stable government capable of international recognition in any of the current

conflict zones. There have been a number of tactical, strategic and political restructurings

which have attempted to understand and respond to the problem at the heart of these

conflicts: insurgency. Yet, ‘insurgency’ remains a cipher, a confused nomenclature which

invites moral and political consternation, not dissimilar to the perennial debate about the

difference between a terrorist and a freedom fighter, or between a revolution or a rebellion.1

Indeed, buried in the recent restructurings, and the various forms of counterinsurgency which

they have produced, is, in the words of Dominic Tierney, a historic ‘distaste’, for the moral

and political complexity of insurgency. 2 Tierney suggests that this distaste is deeply

embedded in the West’s approach to insurgency and counterinsurgency, and that it may sit

at the root of the failure of modern counterinsurgency. In attempting to understand this

historic distaste, it is valuable to consider how the problem of ‘insurgency’ is perceived, and

what is assumed about insurgency, within the attempts by Western agents to construct and

formalise the approach of Western militaries to ‘insurgency’: the doctrine of insurgency and

counterinsurgency.

The most recent, and most relevant, of these doctrinal ‘solutions’ is FM 3-24, the US

military counterinsurgency (COIN3) manual, written and released by General David Petraeus

and General John Nagl in 2006.4 FM 3-24 defines insurgency as, ‘An organized movement

aimed at the overthrow of a constituted government through use of subversion and armed

conflict.’5 The manual conceives of insurgency as a distinct and separate form of warfare,

perceived as possessing a historically recognisable and integral character. FM 3-24 draws

upon histories of primarily British and French counterinsurgent campaigns to substantiate a

1 Anil Athale, Counterinsurgency and Quest for Peace, Vij Books India, 2012. p.19-22
2 Dominic Tierney, The Right Way to Lose a War: America in an Age of Unwinnable Conflicts. Little and Brown Company, 2015. p67
3 Referred to as COIN hereafter only in reference to the specific counterinsurgency doctrine offered by FM 3-24
4 This coincided with Petraeus’ instatement as head of US Central Command (USCENTCOM). Petraeus’ role in USCENTCOM encompassed
counterinsurgency efforts across the Middle East and North African Region, but with a particular focus on the two most substantial
operational deployments: Iraq and Afghanistan.
US Gov, David Petreaus Biography, CENTCOM. Available at: http://www.centcom.mil/ABOUT-US/LEADERSHIP/Bio-Article-
View/Article/904777/david-howell-petraeus/
5 U.S. Department of the Army. FM 3-24. Insurgencies and Countering Insurgencies. Washington, DC: Marine Corps Warfighting, Publication
No. 3-33.5, 2014. p. I-2
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‘population-centric’ model of counterinsurgency, in which the counterinsurgent should seek

the ‘consent’ of the population. 6 As such it emphasises a ‘low-intensity’ form of warfare, in

which effort should be made to avoid brutal or excessively kinetic operations.7 FM 3-24 has

been incorporated extensively into US counterinsurgency efforts, as well as inspiring similar

reconstructions within allied nations.8 FM 3-24’s perception of insurgency resonates with

many other practitioners and scholars, who describe insurgency as ‘more difficult’ than

‘conventional warfare’, and as a deeply problematic form of conflict, with complex military

and moral dimensions.9 Yet, the manual’s inception, construction, and historical lineage has

produced deep and divisive critical debate about the merits of counterinsurgency, and how

to understand the meaning of ‘insurgency’ to which it ostensibly stands in opposition.

Douglas Porch, in his book, Counterinsurgency: Exposing the Myths of the New Way of

War, attacked FM 3-24’s historical lineage, asserting that FM 3-24 is a ‘dubious promise’ of

‘dangerous myths’, drawing from an incomplete history of Britain and France’s brutal

subjugation of the colonies.10 Porch believes that the ‘COINdinistas’, such as Nagl and

Petraeus, fail to recognise that the historical legacy upon which COIN rests is a political relic

of colonialism, purposefully constructed to disguise racist and short sighted governance of

the colonial periphery, which not only vindicated brutal practises against suspected

insurgents, but also proved unsuccessful.11 Porch argues that counterinsurgency is not a

separate form of warfare, or ‘low-intensity’, but rather part of a long tradition of often

excessive and brutal imperialist governance.12 At the heart of this is Porch’s view that an

insurgency, ‘is a contingent event in which doctrine, operations, and tactics must support a

viable policy and strategy, not the other way around.’13 Thus, in Porch’s view, the solution of

‘counterinsurgency’ is simply a name given to racist and brutal colonialism, and the

‘insurgency’ to which it responds, is a product of this colonialism. As such, COIN is not a silver

bullet, but rather a ‘strategy of tactics’, an overconstructed response to a problem of an

6 Christopher Paul, Colin P. Clarke, Beth Grill & Molly Dunigan. ‘Moving Beyond Population-Centric vs. Enemy-Centric Counterinsurgency’,
Small Wars & Insurgencies, 27:6, 2016, p1019-1042. p1022
7 Ibid.
8 UK Army, ‘Foreword’. British Army Field Manual Volume 1 Part 10, Countering Insurgency, 2009
9 Robert M. Cassidy, ‘Winning the War of the Flea: Lessons from Guerrilla Warfare,’ Military Review 83.5, 2003. p41
10 Douglas Porch. Counterinsurgency: Exposing the Myths of the New Way of War. Cambridge University Press, 2013. See also, Douglas
Porch. ‘The dangerous myths and dubious promise of COIN’, Small Wars & Insurgencies, 22:02, 2011, p239-257,
11 Porch. 2013. p28–29.
12 Porch. 2011. p251-255
13 Porch. 2011. p253
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integrally political character.14 In essence, Porch conceives of insurgency as a problem which

has been produced and reproduced by the writings of colonialist military officers with

imperialist ambitions, and, more recently, elevated by FM 3-24’s dubious historiography.

Though Porch’s thesis is a powerful and damning critique of FM 3-24’s lineage, his

perception of insurgency has been criticised for its polemic perspective, and of producing a

dubious and selective history of his own.15 Sibyelle Scheipers, in a response to Porch, locates

counterinsurgency within the ‘broader history of irregular warfare’, arguing that Porch’s

views about the treatment of indigenous populations are limited, and fail to recognise that

the marginalisation of insurgents may be understood through the broader marginalisation of

irregular warriors, itself a product of a long and complicated process within both European

and colonial militaries.16 Scheipers argues that this process is not deterministic, but rather the

result of tangential military, political, and legal developments. Though Scheipers believes that

Porch is ‘right in assuming that the distinction between regular and irregular warfare is both

socially constructed and interwoven with questions of military and political power’, she

identifies that a more holistic reading of insurgency would recognise the ‘intersectionality of

irregularity and race’.17 This intersectionality would recognise that insurgents are

discriminated against for both their race and their irregularity. Thus, Scheipers advocates for,


[…]


torture. We note then the advancement of ‘insurgency’ from a label by which to exclude the

‘other’ from meaningful expression of political agency, to a label by which rights can be

removed, moral parity denied, and by which the insurgent may be recognised as less human,

and so less deserving of humane treatment. Thus, Galula’s counterinsurgency cannot be

separated from the context in which it was conceived, and from the assumption that

insurgency is a morally dubious, militarily unlawful, and politically marginal form of conflict.

Galula’s counterinsurgency is linked to this definition of insurgency, as it is presented as a

necessary response to the integral advantage insurgency supposedly gains by virtue of its
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disregard for the norms of regular warfare. This establishes a dichotomy between

counterinsurgency and insurgency, in which insurgency is integrally amoral and subversive,

and counterinsurgency is the only appropriate response available to a state which wishes to

defeat insurgency. This dichotomy, between what are necessary and appropriate actions by

the state, and what are unlawful and dangerous actions by the insurgency, was expanded

upon in the final Chapter, on Robert Thompson’s Defeating Communist Insurgency:

Experiences in Malaysia and Vietnam.264

Chapter 3 argued that Robert Thompson presents insurgency as an inherently political

phenomenon which can only be countered by applied political will. Thompson emphasises

the social, civil, legal, and political aspects of insurgency and counterinsurgency, framing

insurgency as a problem of governance, a criminal political problem. This chapter argued that

Thompson’s perception of insurgency is informed by the context of its conception, the 1948

Malayan Emergency, in which the British state had historically oppressed and opposed ethnic-

Chinese political agency, particularly nationalist and communist movements. This history of

opposition was manifested in the extra-legal exile, imprisonment, and punishment of ethnic-

Chinese who participated in political action deemed to be threatening to the integrity of

British rule.

The context of the Malayan Emergency informed Thompson’s framing of insurgency,

particularly his suggestion that insurgency is best countered through mass population

movement, control, and state of emergency type legislation. Insurgency is presented as an

existential threat which mandates decisive and comprehensive action. This action should be

‘legal’, but, as demonstrated in Chapter 3, in the Malayan Emergency the legislation for the

actions of government, whether execution, arson, or exile, was often passed retrospectively,

or as part of broad and very permissive emergency regulations. In this context the label of

‘insurgency’ thus functions as the state’s justification for the suspension of the regular

processes of legality, and the wielding of naked authoritative power as fact through the

suspension of regular legal processes: a ‘state of exception’. In Malaya, the circumvention of

traditional legal and social norms through the invocation of a state of exception, allowed the

mass deportation, confinement, and resettlement of the ethnic Chinese. In the Malayan
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Emergency, and in the theory of Robert Thompson, the label of ‘insurgency’ is a manifestation

of necessity, facilitating extra- legal and excessive measures, but also an antagonism marked

by intersections of racial, moral, and political marginalisation. The ethnic-Chinese insurgents

were referred to as ‘bandits’, then ‘Communist Terrorists’, and then ‘insurgents’, as the war

progressed, as it behoved the colonial government to alter how the combatants were

perceived. These terminologies are part of a complex and often contradictory process in

which exceptional threats and exceptional measures are linked, and in which the former

functions as an articulation of a sufficient emergency to justify the latter.265 Ultimately, during

the Malayan Emergency, ‘insurgency’ functioned as an articulation of a long-standing

antagonism by the British Colonial government against a racially and politically marginalised

section of the population. As in the France-Algeria War, the invocation of ‘insurgency’

functioned as an invocation by which to facilitate exceptional, extra-legal, measures, and to

sanction pervasive, decisive, and often excessive practises.

This dissertation has sought to reconsider the dominant Western perception of

insurgency as militarily separate, morally estranged, and transgressive, by interrogating the

perspectives and conflicts upon which this perception has drawn inspiration. We have found

that this perception is not integral, nor is it a purposeful construction, but rather a product of

a history of Western Orientalist hegemony over how the resistance of foreign populations has

been articulated and categorised through systems of governmentality empowered by racial

and military prejudice. The invocation of insurgency as a moment of exception, and the

prescription of the response of ‘counterinsurgency’ as the only appropriate, ties both threat

and response together, each predicated upon rationalities which sought to maintain Western

influence and control, at the expense of the governed population. The lineage of conflicts

upon which modern doctrine and discourse is founded reflects the ethnocentric perceptions

and constructions of the writers who responded to these conflicts. Yet these post-hoc

theorisations have proved influential, and by this process insurgency has become separated -

morally, politically and militarily - from normal modes of conflict, and so come to be seen as

a separate and difficult ‘problem’, requiring special skills and governance. This process is part

of the relationship these writings have had with the conflicts of insurgency, and the influence
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these writings have had upon modern practitioners. It is not that these accounts are

necessarily fallacious, or unsubstantiated, but rather that they are a small, and very selective,

perspective of a phenomenon. Insurgency is the name that these accounts have chosen to

have given the resistance of populations foreign to their own, populations which employed

methods and tactics which these authors, amongst others, have deemed immoral,

transgressive, subversive, or in some other way, deviant and aberrant. Reliance upon these

accounts by modern doctrine has encouraged the development of a dichotomy between

insurgency and counterinsurgency, in which insurgency is integrally subversive, uncivilised,

and illegitimate, and counterinsurgency is legitimate. These assumptions underly our

discussions of insurgency, and produce a counterinsurgency that is not necessarily a

meaningful reaction to a phenomenon, so much as a reaction to Western perspectives of the

resistance of those designated ‘other’, predominantly the peoples and populations of the

global south. The failures of modern counterinsurgency underline the attitudes upon which

contemporary attitudes towards insurgency are based: entrenched in the subjugation of

populations considered to be morally and politically inferior, tied to a legacy of failing empire,

and producing a separate, transgressive and difficult form of conflict. As long as the West

continues to understand insurgency only through its own dubious history of the subjugation

of foreign populations, it will remain mired in this complex, distasteful, and, crucially, self-

created, ‘problem’.
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