Charles University
Faculty of Social Sciences

Report on the state final final examination
Record of the thesis defence

Academic year: 2017/2018

Student: Lawrie Clapton
Date of birth: 21.12.1989
Student's ID: 59364577
Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: Political Science
Branch of study: Master in International Security Studies
Study ID: 528419
Title of the thesis: The Assumption of Success: addressing intelligence failure within British Military strategy
Pracoviště práce: Department of Security Studies
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: Mgr. et Mgr. Tomáš Kučera, Ph.D.
Reviewer(s): PhDr. Vít Střítecký, M.Phil., Ph.D.
Date of defence : 13.09.2018
Venue of defence : Praha
Course of defence: Velmi přesvědčivé představení práce; diskuze o propojení teoretických a strategických konceptů
Result of defence: excellent
Chair of the board: doc. PhDr. RNDr. Nikola Hynek, Ph.D., M.A. (present)
Members of the board: JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D. (present) PhDr. Vít Střítecký, M.Phil., Ph.D. (present)